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Abstrakt

Práce je zaměřená na zapojení lékáren do snižování rizik přenosu infekčních

onemocnění mezi problémovými uživateli drog, přehled drogové scény na okrese Žďár nad

Sázavou. Výzkum sleduje návštěvnost lékáren drogově závislými lidmi na zmiňovaném

okrese, přehled výměny injekčního náčiní, vydaný injekční materiál, chování drogově

závislých v lékárnách a nízkoprahových službách. Dále proškolenost personálu a jeho

ochota implementovat do lékáren adiktologické služby. Soubor: výzkum byl prováděn ve

všech lékárnách a výdejnách léčiv v okresu Žďár nad Sázavou. Metodologie: deskriptivní

statistika. Dotazníky byly administrovány elektronicky, poštou a tazatelem. V práci jsou

uvedeny výsledky a porovnání vybraných lékáren v jednotlivých městech okresu. Uživatelé

drog docházejí do 64 % lékáren, injekční náčiní prodává 85 % lékáren. Uživatelům drog by

injekční náčiní prodali v 68 % lékáren. Výměnu použitého injekčního náčiní provádí 0 %

lékáren, 4 % lékáren o výměně uvažují. K likvidaci vybírá použitý injekční materiál 92%

lékáren. Spolupráci s uživateli drog si dokáží představit ve 38 % lékáren. S nežádoucím

chováním se setkali v lékárnách ve 12 % s krádežemi a paděláním receptů. V 8 % se setkali

v lékárnách s dealerstvím. O existenci nízkoprahových služeb v okolí ví 84 % lékárníků.

Spolupracuje s nimi 44 % lékárníků. Závěr: Dotazníkový průzkum v lékárnách a

nízkoprahových službách je vhodná metoda získávání údajů o drogové situaci.

Klíčová slova: lékárny – nízkoprahové služby – injekční stříkačky – injekční užívání drog –

infekční onemocnění
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Abstract

In the content of this research paper we will examine several issues regarding the

harm reduction interventions in pharmacies in the drug scene of the town Žďár nad Sázavou,

and its surrounding areas. We will look into the visit rate of drug users in pharmacies in this

area. First, we will find out the evaluation of the involvement of the pharmacies in reducing

the risk of the transmission of infectious diseases among problem drug users. This research

gives an overview of exchange of the same injection equipment, as well as of the injecting

material supplied, and of the behavior of drug users in pharmacies and low-treshold

services. Also, it uncovers facts about how educated are the pharmacists and how willing

they are to implement other addiction treatment services. Summery: The research was

conducted in all pharmacies and detached dispensaries in the county of Žďár nad Sázavou.

Methodology: descriptive statistics.Questionnairs were administered electronically, by mail,

and by the interviewer. The reasearch also contains the comparison of results from selected

pharmacies in each town of the country. Drug users visit 64 % of the pharmacies; injection

equipment sells 85 % of the pharmacies; 68 % of the pharmacies would sell injection

equipment to drug users; the exchange of used injection equipment does 0 % of the

pharmacies; 85 % of the pharmacies consider it. 92 % of the pharmacies collects the used

injection equipment, and 38 % can imagine cooperation with the drug users. 12 % of

pharmacies came across criminal behavior such as theft and counterfeit prescription. 8 % of

the pharmacists encountered dealing of drugs. 84 % of the pharmacist know about the low-

treshold services, and 44 % cooperates with them. Conclusion: A questionnaire survey in

pharmacies and low-treshold services has been found to be a suitable method for the

collection of data about the drug situation.

Key words: Pharmacies – low-threshold services – syringes – injecting drug use – infectious

disease
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1. Úvod a teoretická část

Problémové užívání drog je dle EMCDDA definované jako injekční užívání drog nebo

dlouhodobé či pravidelné užívání opiátů nebo drog amfetaminového typu nebo kokainu.

Vrůstá počet injekčních uživatelů pervitinu. Celkový počet problémových uživatelů drog na

Vysočině je sedm set (Mravčík a kol, 2008).

V nízkoprahovém programu ve Žďáře nad Sázavou bylo v kontaktu 87 klientů za rok

2008. Z toho 57 mužů a 30 žen. Injekčních uživatelů drog bylo 60. Z celkového počtu 87

klientů má za základní drogu heroin 0 klientů. Pervitin 70 klientů. 5 klientů má jako základní

drogu kanabioidy. Průměrný věk klientů nízkoprahového programu v okrese Žďár nad

Sázavou je 26,46 let. Počet neuživatelů, kteří využili alespoň jednou služby programu je 11.

Výměna injekčního náčiní v kontaktním centru Spektrum a v terénním programu je 9085

kusů, použitého injekčního materiálu se do centra vrátilo 6395 kusů (Závěrečná zpráva

RVKPP,2008).

1.1 Harm reduction

„Harm Reduction“ (HR – obvykle se nepřekládá do češtiny) se označují přístupy

snižování či minimalizace poškození drogami u osob, které v současnosti drogy užívají a

nejsou motivováni k tomu, aby užívání zanechali. HR se snaží minimalizovat, omezit či

zmírnit riziko život a zdraví ohrožujících infekcí, které se šíří sdílením injekčního náčiní při

nitrožilní aplikaci drog a nechráněným pohlavním stykem, jako je AIDS a hepatitidy B a C,

riziko dalších tělesných komplikací, dlouhodobého působení vysokých dávek, předávkování,

sociálního debaklu a ztráty lidské důstojnosti. Mezi nejznámější postupy používané v HR

patří výměna použitého injekčního náčiní za sterilní, poskytování informací (o možnostech

léčby či jiné odborné pomoci), kontaktní poradenství a edukace o rizicích. Důležité je i

zaměření na bezpečný sex včetně distribuce kondomů. V širším pohledu můžete také pod

HR zahrnout i substituční léčbu. Do oblasti HR patří také aplikační místnosti – tzv. šlehárny.

Poradenství a edukace v rámci HR nezbytně zahrnuje i rady, návody a vysvětlení, jak drogu

bezpečně aplikovat, jak používat a dezinfikovat náčiní a podobné čistě technické informace.

Tištěné materiály, které tyto informace obsahují, jsou zcela specifické a jejich distribuce musí

být omezena na okruh klientů, kterým jsou určeny. Dostanou-li se mimo tento okruh, např. do

škol, vyvolávají senzaci, pobouření a obviňování, že se touto cestou mládež navádí k braní

drog. HR se provádí buď přímo v terénu (terénní programy, streetwork) nebo v

nízkoprahových kontaktních centrech. Edukace zaměřená na snížení zdravotních rizik z
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užívání drog je rovněž pevnou součástí léčebných programů. Harm reduction

uplatňuje nízkoprahové přístupy ( Hrdina, 2003).

1.2 Nízkoprahové služby

Pracují s klientem za podmínek, na kterých se dohodnou. V místě, kde se klient

nachází a v jakém stavu zrovna je. Využívají nízkoprahový přístup, což znamená, že na

klienty nejsou kladeny žádné požadavky (abstinence, změna frekvence užívání či způsobu

aplikace). Nezjišťuje klientovy nacionále. Snaží se o vtažení uživatele nelegálních drog do

spolupráce na programech, které jsou zaměřeny na jejich pomoc (Hrdina, 2003).

Nízkoprahové služby se dělí na kontaktní krizová centra a terénní programy.

1.3 Kontaktní krizová centra

Kontaktní krizová centra nabízejí své služby cílové skupině drogově závislých, která

není v kontaktu s jinými zdravotními nebo sociálními institucemi. KC umožňují přístup této

klientele ke službám bez doporučení, anonymně, přímo z ulice a v neformálním prostředí.

Proto se také nazývají jako nízkoprahová. Program KC je kontaktní práce, kontaktní

poradenství, výchovné a vzdělávací aktivity, výměna injekčního náčiní a zdravotní ošetření

spojené s výdejem vitamínů, mastí atd. Pracovníci a klienti jsou v kontaktní místnosti, kde

probíhají tyto činnosti. Doba pobytu v kontaktní místnosti je časově omezena. Klienti

kontaktní místnosti mohou být pod vlivem drog, ale nesmí s drogou jakkoli manipulovat a

dopouštět se násilí. Při porušení pravidel musí klient odejít a má zákaz vstupu po určité

časové období. V kontaktní místnosti je malý potravinový servis jako polévka, čaj, káva,

pečivo, kterého mohou klienti využívat zdarma. Dále hygienický servis, možnost se

osprchovat, vyprat si prádlo v pračce. V kontaktním centru je možnost testování na VHB,C a

HIV.

Další důležitá složka je poradenství, které probíhá na žádost klienta odděleně od

provozu kontaktní místnosti. Zaměřuje se na řešení zdravotních, sociálních,

psychologických, vztahových, rodinných, právních problémů. Zahrnuje i podporu v abstinenci


[…]


(uživatelé drog) navštívili lékárnu za poslední měsíc.

Na otázku skladování subutexu (buprenorfinu) vyšly výsledky následující: subutex je

k dostání pouze v jedné lékárně ve výzkumné lokalitě. Po konzultaci s psychiatrem v místní

AT ambulanci nikdo tuto možnost léčby nevyhledává. V Kontaktním krizovém centru jsem

zjistila, že na okrese Žďár nad Sázavou není rozšířeno užívání opiátů. Pouze ve velké míře
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stimulační drogy (Mravčík a kol.,2008). Za poslední měsíc nevydala lékárna ani jeden tento

substituční lék.

Výsledky z dotazníků na otázku prodej efedrinu v lékárnách v jednotlivých městech

vyšlo najevo, že nejvíce prodaných preparátů obsahujících efedrin nebo pseudoefedrin má

jedno z menších měst podle počtu obyvatel, dvacet pět kusů.

Jak lékárníci uváděli, mají několik technik omezujících nákup těchto látek. Například

omezením množství, neprodají v 1 lékárně 1 člověku víc jak 1 max. 2 balení za den. Je také

uvedeno, že se klienti střídají a tím pádem na potřebnou dávku tyto preparáty získají. V

dotazníku byly také počítány preparáty prodané osobám s nachlazením nebo rýmou,

vzhledem k ročnímu období, kdy byla data sbíraná. I toto musíme zařadit do subjektivního

zkreslení lékárníků.

Ministerstvo zdravotnictví - odbor Inspektorát omamných a psychotropních látek mi

poskytl následující informaci. Cituji: „Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o

změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon č. 167/1998

Sb.") upravuje na základě ust. § 1 odst. 2 písm. c) tohoto zákona zacházení s přípravky

obsahujícími efedrin nebo větší množství než 30 mg pseudoefedrinu v jednotce lékové

formy. To znamená, že zacházení s léčivými přípravky s obsahem do 30 mg pseudoefedrinu

v jednotce lékové formy není zákonem č. 167/1998 Sb. v současné době upraveno.

Přípravky s obsahem efedrinu a s obsahem pseudoefedrinu nad 30 mg mohou na základě

ust. § 5 odst. 1 písm. h) zákona č. 167/1998 Sb. nabývat pro vlastní potřebu fyzické osoby

na základě lékařem vydaného receptu - jejich výdej je tedy vázán na recept. Znění zákona č.

167/1998 Sb.“

Dále: „V současné době je v legislativním procesu novela zákona č. 167/1998 Sb.,

která má mimo jiné za cíl upravit také zacházení s přípravky s obsahem pseudoefedrinu do

30 mg v jednotce lékové formy. Legislativní proces, je nyní v rukou poslanců Parlamentu

České republiky“. (Novák, 2009)

Pokračujeme diskuzí v oslovených nízkoprahových programech

Oslovené nízkoprahové programy jsou schopny si představit spolupráci s lékárnou.

V některém případě spolupráce probíhá.

V jednom nízkoprahovém programu se setkali s násilím ze strany drogově závislého.

Ten byl okamžitě vykázán z kontaktní místnosti a následovala sankce - zákaz vstupu do

kontaktního centra po dobu jednoho měsíce. V nízkoprahových programech se objevily

krádeže. V kontaktní místnosti šlo především o krádeže polévek, CD. Dealerství se

neobjevilo, klienti většinou uznávají pravidla a mají respekt před udělením sankcí.
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Každé kontaktní centrum je schopno podat informace o HIV, má na to proškolený

personál. Tato složka nechybí, je ale jenom v ústní podobě.

S lékárnou spolupracují 2 ze 3 služeb. Dodávají balíčky do lékáren pro uživatele drog, zjišťují

prodeje injekčního materiálu, zařizují si své lékárničky ve spolupráci s lékárnou. Vedoucí

centra uvádí, že lékárníci nejsou příliš ochotni balíčky vydávat. Někdy z toho důvodu, že si

nejsou 100% jisti, že se jedná o uživatele drog. Jindy proto, že v lékárně jsou další zákazníci

a lékárník se bojí, aby nepřišel o klientelu, když uvidí, že drogově závislému podává balíčky.

Všechna 3 kontaktní centra mají alespoň jednoho zaměstnance, který prošel

školením v oblasti krví přenosných infekčních onemocnění. To je v pořádku a do budoucna

by měli mít toto školení všichni zaměstnanci, protože je to velmi důležité při odběrech

biologického materiálu na orientační test VHB,C a HIV.

Výhody a nevýhody dotazníkové studie: mezi nevýhody řadíme, že se jedná pouze o

odhady lékárníků. Pouze v jedné lékárně jsem dostala data přesně vytažená z počítače.

Může se projevit informační bias, což znamená subjektivní zkreslení lékárníkem

(Mravčík,2001).

Přínos dotazníkové studie vidím v možnosti porovnání dat s jinými regiony,

s možností opakování takového šetření a sledovaní vývoje trendů. Nebylo by od věci rozdat

dotazníky v jedné lékárně všem zaměstnancům. Bylo by zajímavé porovnání takto

vyplněných dotazníků a myslím si, že by se jednalo o velké rozdíly v datech.
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8. Závěr

Do většiny lékáren docházejí zákazníci, které lékárníci identifikují jako uživatele drog.

Do lékáren na okrese Žďár nad Sázavou je vhodné zavádět nové adiktologické služby.

Vzdělávat lékárníky a navázat užší kontakty s vedoucími lékáren.

Ze stanovených hypotéz nebyla přijata pouze jedna hypotéza. Hypotéza o tvrzení, že

se setkáme v nízkoprahových programech se všemi formami nežádoucího chování (krádeže,

násilí, dealerství). Nebylo zjištěno dealerství v okolí těchto programů. Dalších šest určených

hypotéz bylo přijato.
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