## Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: LÉKÁRNY A JEJICH POSTAVENÍ V SYSTÉMU PÉČE O UŽIVATELE DROG

**Studentka:** Jana Brabcová

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat a popsat způsob a míru zapojení lékáren do systému péče o uživatele drog v okrese Žďár na Sázavou. Při zmapování této oblasti si autorka vymezila tři základní cíle – (a) získat přehled o drogové scéně v daném okrese a návštěvnosti uživatelů v lékárnách, (b) zmapovat výměnu injekčního náčiní, vydaného injekčního materiálu a chování uživatelů v lékárnách a nízkoprahových službách a (c) zjistit míru proškolenosti personálu lékáren a jeho ochotu implementovat do lékáren adiktologické služby.

Práce je rozdělena do několika částí. První kapitola obsahuje teorii týkající se zkoumaného problému. Autorka v ní velmi krátce vysvětluje pojem harm reduction a nízkoprahové služby tento přístup využívající. Dále se krátce věnuje i samotnému tématu výměně injekčního materiálu v lékárnách. Teoretická část je dle mého názoru poněkud krátká a autorka dané téma popisuje jen velmi povrchně a spíše okrajově. Kapitola popisující problematiku výměny injekčního materiálu v lékárnách, která by měla být těžištěm teoretické části, je rovněž velmi stručná a jsou v ní uvedeny informace založené pouze na jednom zdroji. Polovinu prostoru zde autorka navíc věnuje již popisu okolností realizovaného výzkumu, který spíše patří již do praktické části. Kapitoly jsou dále členěny na stejné úrovni, přestože například kontaktní centra a terénní programy patří tématicky pod nízkoprahové služby.

V praktické části si autorka nejdříve stanovuje cíle a hypotézy své práce. V kapitole metody získávání dat zevrubně popisuje zvolenou metodu a dále zde uvádí informace o vzorku souboru, které logicky pod tuto kapitolu nepatří. Odkaz na kompletní verzi dotazníku chybí. Největší část celé práce je věnována prezentaci výsledků jednotlivých položek dotazníku. Za pozitiva této práce lze uvést skutečnost, že autorka věnovala velkou pozornost grafickému znázornění odpovědí na jednotlivé položky, dále i skutečnost, že realizaci výzkumu, vzhledem k velikosti vzorku, autorka pravděpodobně věnovala hodně času. V diskuzi autorka komentuje některé výsledky uvedené v předchozí části. Z ničeho nic se zde objevuje nové téma prodeje farmaceutických přípravků obsahujících efedrin, které v kapitole s výsledky dotazníku nezmiňuje.

Literatura použitá při zpracování textu je omezená. Autorka podává nedostatečný teoretický přehled zkoumané problematiky. Citace literatury je přiměřená.

S uvedenými připomínkami hodnotím práci jako dobrou až velmi dobrou. Doporučuji známku rozhodnout až při obhajobě.

Návrh klasifikace – dobře -velmi dobře

V Praze 28. května, 2009

.....
Mgr. Petra Vondráčková